PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de julho de 2022

Ano II
Edição nº 117

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 800, DE 04 DE JULHO DE 2022.

Designa servidor para visita ao município
de Pedra Branca/AP no dia  05/07/2022.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual  nº121, de 31 de
dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.07.04.6255-14/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MARCOS VINICIUS MORAES DE ARAÚJO, Chefe do
Departamento  de  Engenharia/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o  município  de  Pedra
Branca/AP, no dia 05/07/2022, para realização de visita técnica a fim de realizar estudo
no solo para que comecem os serviços de construção da sede da DPE/AP no referido
município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 04 de julho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de julho de 2022

Ano II
Edição nº 117

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 801, DE 05 DE JULHO DE 2022.

Designa servidor como fiscal do contrato
nº  030/2022,  do  contratado  RODRIGO
MARQUES  PIMENTEL,  referente  ao
Processo nº 3.00000.139/2022 -DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  o servidor  Alaci  Pereira Sacramento Junior,  Assessor  Técnico
Nível I – Coordenadoria de Contratação/DPE-AP, para atuar como fiscal do contrato nº
030/2022  do  Processo  nº  3.00000.139/202 –  DPE-AP,  do  contratado  RODRIGO
MARQUES PIMENTEL que trata do curso IN COMPANY de Capacitação em Licitação
e Contratos pela Lei nº 14.133/2021, para atender as necessidades da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, com vigência a contar de 01/07/2022 a 30/06/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 05 de julho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de julho de 2022

Ano II
Edição nº 117

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 802, DE 05 DE JULHO DE 2022.

Designa servidor como fiscal do contrato
nº  030/2022  com  a  empresa TECZAP
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
do  Processo  nº
2.00000.288/2020-A/2021/DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar o servidor SÁVIO PIRES CORDEIRO, Assessor Técnico Nível II
– Departamento de Manutenção e Suporte - DPE, para atuar como fiscal do contrato nº
030/2022 do Processo  nº 2.00000.288/2020-A/2021 – DPE-AP, da empresa TECZAP
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA que trata  da  aquisição  de  veículos,  móveis,
equipamentos  de  informática,  eletros  e  eletrônicos,  para  atender  as  demandas  do
convênio  nº  903849,  contidas  na  Plataforma  Mais  Brasil,  fruto  de  Emendas
Parlamentares  alocadas  no  Ministério  da  Justiça,  para  atender  as  necessidades  da
Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  com  vigência  a  contar  de  01/07/2022  a
30/06/2023.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 05 de julho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de julho de 2022

Ano II
Edição nº 117

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 242, DE 05 DE JULHO DE 2022.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
Defensor  Público  e  designa  defensor
público para acumulação extraordinária.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual  nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.06.28.6123-12 – DPEAP,

CONSIDERANDO a Portaria nº 217, de 29 de junho de 2022-SGDPEAP, que designou
o  Defensor  Público  GUILHERME  FRANCISCO  SOUZA  AMARAL,  para
desempenhar  o  exercício  das  atribuições  na  Defensoria  do  Núcleo  de  Calçoene,  no
período de 04 a 26 de julho de 2022,

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  02/2019  do  Conselho  Superior  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  02  (dois)  dias  de  folgas  do  Defensor  Público  GUILHERME
FRANCISCO  SOUZA AMARAL,  que  exerce  suas  atividades na  Defensoria  do
Núcleo de Calçoene, nos dias 20 e 21 de junho de 2022.

Art.  2º. Designar  a  Defensora  Pública  ADEGMAR  PEREIRA  LOIOLA,  para
acumulação  extraordinária  no  exercício  das  atribuições do  defensor  público
GUILHERME  FRANCISCO  SOUZA  AMARAL,  na  Defensoria  do  Núcleo  de
Calçoene,  sem prejuízo em suas atribuições ordinárias,  nos dias 20 e 21 de junho de
2022.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a
contar de 20 de junho de 2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 05 de julho de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de julho de 2022

Ano II
Edição nº 117

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 243, DE 05 DE JULHO DE 2022.

Dá  publicidade  a  férias  de  Servidora
Pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.04.11.4517-1– DPEAP,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPEAP,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-SGDPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  30  (trinta)  dias  de  gozo  de  férias,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2021/2022,  da Servidora  LAURA NOELY DO CARMO RODRIGUES MACEDO,  que
exerce suas atividades como Chefe do Departamento de Contrato e Convênios da Defensoria
Pública do Estado do Amapá,  nos períodos de 01 a 10/08/2022, 17 a 26/10/2022 e 21 a
30/11/2022.

Art.2º.  A  servidora CYNTHIA  NATALIE  DA  COSTA  FERREIRA,  acumulará  as
atribuições da Servidora Pública LAURA NOELY DO CARMO RODRIGUES MACEDO,
na Chefia do Departamento de Contrato e Convênios da  Defensoria Pública do Estado do
Amapá, sem prejuízo em suas atribuições ordinárias, nos períodos de 01 a 10/08/2022, 17 a
26/10/2022 e 21 a 30/11/2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 05 de julho de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de julho de 2022

Ano II
Edição nº 117

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 244, DE 05 DE JULHO DE 2022.

Dá  publicidade  ao  afastamento  de
servidor público.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual  nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.07.04.6257-15 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar nº 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos do processo eletrônico nº
2022.07.04.6257-15 – DPE/AP,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01, de 04 de abril de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 07 (sete) dias de afastamento para tratamento de saúde do servidor
público SÁVIO PIRES CORDEIRO, que exerce suas funções como Assessor Técnico
em manutenção e suporte, na Coordenadoria de Tecnologia e Informação da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, no período de 02 a 08 de julho de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a
contar de 02 de julho de 2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 05 de julho de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de julho de 2022

Ano II
Edição nº 117

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 245, DE 05 DE JULHO DE 2022.

Dá  publicidade  ao  afastamento  de
servidor público.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual  nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.07.04.6268-3 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar nº 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos do processo eletrônico nº
2022.07.04.6268-3 – DPE/AP,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01, de 04 de abril de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 07 (sete) dias de afastamento para tratamento de saúde do servidor
público ELICARLOS DE OLIVEIRA ARAÚJO, que exerce suas funções como Chefe
do  Departamento  de  manutenção  e  suporte,  na  Coordenadoria  de  Tecnologia  e
Informação da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no período de 03 a 09 de julho
de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a
contar de 03 de julho de 2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 05 de julho de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de julho de 2022

Ano II
Edição nº 117

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 246, DE 05 DE JULHO DE 2022.

Dá  publicidade  a  licença  médica  de
Defensor  Público  e  designa  defensora
pública para acumulação extraordinária.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual  nº121, de 31 de
dezembro de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.06.28.6130-3 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar nº 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos do processo eletrônico nº
2022.06.28.6130-3– DPE/AP,

CONSIDERANDO a Portaria nº 38, de 28 de abril de 2022. – DPE/AP, que designou a
Defensora Pública JULIANA MENDEZ MONTEIRO, para acumulação extraordinária
do exercício das atribuições da Defensora Pública  FABIANA ANESIA CUNHA DE
PAULA, na Defensoria Pública de Vitória de Jari/AP, no período de  04 de julho de
2022 a 02 de agosto de 2022,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  03  (três)  dias  de  licença  médica  do  Defensor  Público  EDISNEI
CARDOSO CARNEIRO, que exerce suas atividades na 2ª Defensoria de Laranjal do
Jari, no período de 04 a 06 de julho de 2022.

Art.  2º.  Designar  a  Defensora Pública JANE CRISTINA VIEIRA NONATO,  para
acumulação extraordinária no exercício das atribuições do Defensor Público EDISNEI
CARDOSO CARNEIRO, na 2ª Defensoria de Laranjal do Jari, no período de 04 a 06
de julho de 2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a
contar de 04 de julho de 2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 05 de julho de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de julho de 2022

Ano II
Edição nº 117

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 029/2022

Vinculado ao Processo nº 2.00000.288/2020-A/2021 – DPE/AP

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE, CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: TECZAP  COMÉRCIO  E  DISTRIBUIÇÃO
LTDA,  CNPJ: 08.619.872/0001-44;  Objeto: Aquisição  de  veículos,  móveis,
equipamentos  de informática,  eletros  e  eletrônicos,  para atender  as demandas do
convênio  nº  903849,  contidas  na  plataforma  Mais  Brasil,  fruto  de  Emendas
Parlamentares  alocadas  no  Ministério  da  Justiça.;  Fundamentação  Legal:  o
Processo  nº  2.00000.288/2020-A/2021,  e  em  observância  da  Lei  nº  8.666/93,
resolvem celebrar o Contrato nº 030/2022;  Vigência:  de 01/07/2022 a 30/06/2023.
As  despesas  correrão  por  conta  da  seguinte  Dotação  Orçamentária:  Programa:
1.03.422.0074.2019,  Ação:  2019,  Fonte  103,  Natureza:  449052;  Modalidade:
Pregão nº 032/2021; Valor Global do Contrato: R$ 94.440,00 (noventa e quatro
mil  e  quatrocentos  e  quarenta  reais). Signatários:  JOSÉ  RODRIGUES  DOS
SANTOS  NETO,  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  nomeado  pelo
Decreto  nº  1399/2022,  de  25  de  março  de  2022,  pela  contratante  e SAULO
HENRIQUE DE FARIA PEREIRA, pela contratada.

Macapá-AP, 01 de julho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
terça-feira, 5 de julho de 2022

Ano II
Edição nº 117

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 030/2022

Vinculado ao Processo nº 3.00000.139/2022 – DPE/AP

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE, CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: RODRIGO  MARQUES  PIMENTEL, CPF:
043.140.571-90; Objeto: Curso in Company, capacitação em Licitação e Contratos
pela Lei nº 14.133/2021; Fundamentação Legal: o Processo nº 3.00000.139/2022,
e em observância ao artigo 25 da Lei nº 8.666/93, resolvem celebrar o Contrato nº
030/2022; Vigência: de 01/07/2022 a 30/06/2023. As despesas correrão por conta da
seguinte  Dotação  Orçamentária:  Programa:  1.03.422.0076.2113,  Ação:  2113,
Fonte  225,  Natureza  339036;  Modalidade: Inexigibilidade  nº  007/2022; Valor
Global  do Contrato: R$ 33.000,00 (trinta  e  três  mil  reais). Signatários:  JOSÉ
RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá,
nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022, pela contratante e
RODRIGO MARQUES PIMENTEL, pela contratada.

Macapá-AP, 01 de julho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

		2022-07-05T12:19:07-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311